
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 1 7  d e l  1 7 / 0 7 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 6 4  d el  1 5/0 7/20 1 9

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A 7  n .  2 3 7 / 1 4  R e s t a ur o  e  ri s a n a m e n t o  
c o n s e rv a t iv o  c o n  m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  
Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  d a n n e g g i a t o  d a g l i  e v e n t i  
s i s m i c i  d e l  m a g g i o  2 0 1 2 .  ( I°  s t r a l c i o )  
D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  d i  i n d a g i n e  n o n  d i s tr u t t iva  
s u  tr av e  c o m p o s t a  pr e s s o  i l  Torrio n e  d e g l i  
S p a g n o l i .  Lab or a t ori  In g e g n e r i a  Ferr ara  s r l  d i  
Ferrar a.  I m p e g n o  d i  s p e s e  e ur o  2 . 0 2 5 , 2 0  (IVA 
c o m pr e s a ) .  CU P  n .  C 9 2C 1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4  e  CIG  n .  
Z7 3 2 9 2 6 8 0 1 .



Oggetto:  Progetto  A7  n.  237/14 “Restauro  e  risanamento  conservativo  con  miglioramento 
sismico  del  Torrione  degli  Spagnoli  danneggiato  dagli  eventi  sismici  del  maggio  2012”  (I° 
stralcio)  Determinazione  a  contrattare  e  contestuale  affidamento  diretto  di  indagine  non 
distruttiva su trave composta presso il Torrione degli Spagnoli. Laboratori Ingegneria Ferrara 
srl di Ferrara. Impegno di spese € 2.025,20 (IVA compresa). CUP n. C92C17000100004 e CIG n. 
Z732926801.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE A7

Richiamati i seguenti atti:
- l’ordinanza n. 111 del 27.09.2013 con la quale il Presidente della Regione Emilia Romagna, in 

qualità di Commissario delegato, approvava il Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 
culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e autorizzava la spesa Piani 
Annuali 2013-2014, indicando il progetto in oggetto con il codice regionale 3141;

- la deliberazione n. 1388 del 30.09.2013 con cui la Giunta Regionale approvava il Programma 
delle  Opere Pubbliche  e  dei  Beni  culturali  suddetto  predisposto  dalla  Struttura  Tecnica  del 
Commissario e i relativi Piani Annuali 2013-2014;

- l’ordinanza  n.  120  del  11.10.2013  e  successive  modifiche  e  integrazioni  con  la  quale  il 
Presidente della Regione Emilia Romagna, in qualità di  Commissario delegato, approvava i 
Piani  annuali  2013-2014  di  attuazione  del  Programma  delle  Opere  Pubbliche  e  dei  Beni 
Culturali, con ultimo aggiornamento all’aprile 2019;

Richiamati, altresì: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 27.06.2017 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo A7 n. 237/2014 “Restauro e risanamento conservativo con miglioramento 
sismico  del  Torrione  degli  Spagnoli  danneggiato  dagli  eventi  sismici  del  maggio  2012  –  I° 
Stralcio” per una spesa complessiva di euro 3.586.800,00 finanziato dal Commissario Delegato 
Regione  Emilia-Romagna  per  €  1.055.800,00,  dall’Amministrazione  comunale  –  rimborsi 
assicurativi per € 1.731.000,00 e dall’Accordo di Programma “Rivitalizzazione dei centri storici 
colpiti dal sisma” per € 800.000,00;

- la determinazione A7 n. 552 del 25.07.2018 con la quale venivano affidate le opere di restauro 
delle superfici decorate di cui al progetto A7 n. 237/2014 in favore dell’operatore economico 
Cooperativa Archeologia soc. coop. di Firenze, per un importo di euro 479.585,79, di cui euro 
474.609,37 per lavori ed euro 4.976,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + IVA 
10%; 

- la determinazione A7 n. 68 del 25.09.2018 con la quale venivano affidate le opere da muratore, 
affini e impianti presenti nel progetto A7 n. 237/2014 in favore dell’operatore economico Bottoli 
Costruzioni srl, per un importo di euro 1.869.844,13, di cui euro 1.718.230,81 per lavori ed euro 
151.613,32 per oneri della sicurezza + IVA 10%;

Considerato:
- che gli interventi per il miglioramento sismico del fabbricato, attualmente in corso di esecuzione, 

richiedono una conoscenza dettagliata e analitica delle strutture lignee esistenti prima di poter 
essere realizzati;

- che  in  questa  fase  delle  lavorazioni  è  necessario  procedere  ad  effettuare  un’indagine 
diagnostica  sugli  elementi  lignei  delle  strutture esistenti  nel  Torrione degli  Spagnoli  oggetto 
dell’intervento;

- che solo ad oggi, lo stato dei lavori permette di poter eseguire in sicurezza tali indagini lignee;

Visti:
- il decreto sindacale agli atti del prot. gen.le n. 35105 del 13.06.2019 in cui si conferiva ai  sensi 

di cui all’art. 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 al Dott. Mario Ferrari la funzione di Dirigente 
del Settore A7 “Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica” da far data 



del 13.06.2019 fino al conferimento degli incarichi alla conclusione delle procedure selettive, 
salvo revoca degli stessi nei casi e secondo le procedure di cui all’art. 13 CCNL Area della 
Dirigenza del 23.12.1999 come integrato dall’art. 10 CCNL della Dirigenza 22.02.2006;

- la determinazione dirigenziale n. 493 del 03.07.2019 all’interno del quale si nominava l’Arch. 
Cesare  Sereni,  funzionario  coordinatore  del  Settore  A7  Restauro,  Cultura,  Commercio  e 
Promozione Economica e Turistica, quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente 
al presente progetto;

Richiamati:
- l’art.  192  del  d.  lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base;

- l’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016 che ribadisce come “…Nella procedura di cui all’articolo 36 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina  a  contattare,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato  l’oggetto 
dell’affidamento,.l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti generali, nonché tecnico-professonali ove richiesti”; 

- l’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50/2016 che stabilisce per le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  la  possibilità  di  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del d. lgs. citato;

- l’art.  1  comma 130 della  L.  145/30.12.2018 (legge di  Bilancio  2019)  di  modifica  dell’art.  1, 
comma 450 della  L. 296/27.12.2006 che sancisce l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico 
per gli acquisiti di beni e servizi, innalzando la soglia per non incorrere a tale obbligo da 1.000 
euro a 5.000 euro;

- il comunicato del Presidente di ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale è stato chiarito che per gli 
acquisti fuori MEPA effettuati dalle Stazioni Appaltanti a mente del citato art. 1 comma 450 della 
L.  296/27.12.2006 permane  la  possibilità  di  procedere  senza  l'utilizzo  dei  mezzi  di 
comunicazione elettronica,  il  cui  uso in  linea generale obbligatorio  dal  18 ottobre 2018 per 
effetto del disposto dell'art. 40, comma 2, del d. lgs. 50/2016;

Preso atto della relazione a firma del Referente Tecnico Arch. Giulia Ghini e del Responsabile del 
Procedimento Arch. Cesare Sereni, agli atti del Prot. Gen.le n. 40391/2019, si individua e propone il 
Laboratori Ingegneria Ferrara srl  con sede in Ferrara Via Palestro 25  (CF e P.IVA 01904060389) 
quale esecutore delle indagini oggetto del presente atto, operatore economico mai interpellato dallo 
scrivente  Settore,  in  ossequio  al  principio  di  rotazione  degli  affidamenti  e  degli  inviti,  in  grado  di 
eseguire le indagini nei tempi richiesti, anche al fine di procedere senza modificare il cronoprogramma 
dei lavori in atto presso il Torrione degli Spagnoli;

Preso atto inoltre, del preventivo inviato dal  Laboratori Ingegneria Ferrara srl di Ferrara, che  per il 
servizio d’indagine richiede l’importo complessivo di € 1.660,00 ( +22% IVA), acquisito agli atti del prot. 
gen.le n. 38942 del 03.07.2019;

Atteso, quindi, che il servizio oggetto della presente determinazione, di limitato importo e comunque 
inferiore a 40.000,00 euro è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, e che il relativo contratto verrà stipulato nei termini di cui all’art. 32 comma 14 d. lgs. 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Ritenuto congruo l’importo sopraindicato, data la qualità e la quantità del servizio da assegnare ed i 



prezzi di mercato;

Ritenuto inoltre,  esonerare l’affidatario  dalla presentazione della  cauzione definitiva,  in  ossequio a 
quanto previsto dall’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di operatore economico 
di comprovata solidità nonché per l’esiguo importo, trattandosi di affidamento diretto art. 36 comma 2 
lettera a) come ribadito delibera n. 140 del 27.02.2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore A7 – Restauro, Cultura, Commercio 
e Promozione Economica e Turistica;

Accertato:
- che la spesa complessiva del servizio che si conferisce di  € 2.025,20 (IVA 22% compresa) 

trova  copertura  finanziaria sull’ID  6890  alla  voce  di  bilancio  n.  05110.00.27  (indennizzo 
assicurativo) sull’impegno n. 2019/634;

- che al Progetto A7 n. 237/14 “Restauro e risanamento conservativo con miglioramento sismico 
del Torrione degli  Spagnoli  danneggiato dagli  eventi  sismici del maggio 2012” (I° stralcio)  è 
stato attribuito il CUP n. C92C17000100004;

- che  il  CIG acquisito  per  la  seguente  procedura  nel  portale  dell’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione è il seguente Z732926801;

- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2019, pertanto l’esigibilità della spesa, in base 
a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2019; 

- che si stanno acquisendo agli atti del Settore A7 la regolarità del Laboratori Ingegneria Ferrara 
srl  di  Ferrara  mediante  DURC  prot.  INAIL_17169954  del  30.06.2019  (a  tutt’oggi  solo 
parzialmente validato) e la richiesta della regolarità fiscale inviata all’Agenzia delle entrate; 

- che il servizio in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 28.02.2019, in quanto 
comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è compatibile con i relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del 
D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- che  le  parti  contraenti  dichiarano  di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 136 
e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto; 

- che  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  d.  lgs.  n.  192/2012,  la  decorrenza  dei  termini  di 
pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità 
soggettiva  del  contraente  a  riscuotere  somme  da  parte  della  P.A.,  come  prescritte  dalla 
normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 

- che  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità;ne  della  regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010", ancora in vigore; 

- che l’Amministrazione si intende avvalere sin da ora, in sede di esecuzione del contratto, della 
previsione di cui all’art. 35 comma 4 del d. lgs. 50/2016; 

Richiamati inoltre i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.02.2019, a oggetto “Approvazione della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2019.”
- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.02.2019, a oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2019-2021”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 28.02.2019, a oggetto “Approvazione programma 

triennale lavori pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019 ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 50/2016”;



- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  28.02.2019,  a  oggetto  “Approvazione  del  piano 
esecutivo di gestione anni 2019 – 2021”;

Richiamata la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 

267, artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, n. 183 “Impegno di spesa” e art. 192 
“Determinazione a contrattare”;

- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 
6 luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 

- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Legge n. 217/2010, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12.11.2010, n. 187, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza;

- D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. in particolare i punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato n. 4/2 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” relativi ai criteri di impegno 
delle  spese di  investimento e alla  costituzione del  fondo pluriennale vincolato per spese di 
investimento in corso di perfezionamento;

- D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d. lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, ai sensi dell’art. 37. co.1 lett. b);

- D. Lgs. n. 50/2016 Codice degli appalti pubblici e successive modifiche e integrazioni;

Richiamati altresì:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 

del  14.12.2017  così  come  modificato  dalla  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del 
21.02.2019, in particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di 
spesa”.

- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare l’affidamento diretto del servizio di indagine diagnostica sugli elementi lignei delle 
strutture esistenti nel Torrione degli Spagnoli nell’ambito del Progetto A7 n. 237/14 “Restauro 
e  risanamento  conservativo  con  miglioramento  sismico  del  Torrione  degli  Spagnoli 
danneggiato  dagli  eventi  sismici  del  maggio  2012”  (I°  stralcio)” ai  sensi  degli  artt.  31 
comma 8 e  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii,  come individuato  nella 
relazione agli atti del prot. gen.le n. 40391/2019;

2. di affidare direttamente, nelle more dell’utilizzo del mercato elettronico come consentito dal 
comma 130 dell’art. 1 della l. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019) come sopra 
indicato, l’indagine oggetto della presente al  Laboratori Ingegneria Ferrara srl  con sede in 
Ferrara Via Palestro 25  (CF e P.IVA 01904060389), per un importo di € 1.660,00 (+22% IVA) 
così per complessivi  € 2.025,20,  come da preventivo agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  38942 del 
03.07.2019;



3. di perfezionare  il  rapporto contrattuale con lettera di conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del  D.  Lgs  50/2016 e  in  ottemperanza agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

4. di  sub impegnare la  somma di  € 2.025,20  (IVA 22% compresa)  a  favore  del   Laboratori 
Ingegneria Ferrara srl di Ferrara sull’impegno n. 2019/634 Voce di bilancio n. 05110.00.27 (ID 
6890) finanziato da indennizzo assicurativo;

5. di  dare  atto che  il  CIG  attribuito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  per  il  presente 
affidamento è  Z732926801,  con CUP n. C92C17000100004;

6. di prendere atto  che il presente provvedimento si riterrà efficace, ai sensi degli artt. 32 e 36 
comma 5 del d. lgs. 50/2016, all’esito positivo dei controlli  relativi ai requisiti  generali  di cui 
all’art. 80 del d. lgs. 50/2016;

7. di dare atto:
- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno in corso, pertanto l’esigibilità della spese, in 

base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2019;
- che si stanno acquisendo agli atti del Settore A7 la regolarità del Laboratori Ingegneria Ferrara srl 

di Ferrara mediante DURC prot.  INAIL_17169954 del 30.06.2019 (a tutt’oggi solo parzialmente 
validato) e la richiesta della regolarità fiscale inviata all’Agenzia delle Entrate;

- che si  esonera l’aggiudicatario dalla presentazione della cauzione definitiva, come consentito 
dall’art. 103 comma 11 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., in considerazione del limitato importo e della 
comprovata solidità dell’operatore economico, trattandosi di affidamento diretto art. 36 comma 2 
lettera a) come ribadito delibera n. 140 del 27.02.2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- che, in base a quanto previsto dal d. lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti  l'esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

-  che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione 
della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni  ancora  vigenti  contenute  nel  DPR  n. 
207/2010; 

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 
e 6 e successive modifiche e  integrazioni  e che lo  scrivente  ufficio  è responsabile  sia  delle 
informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;

-  che il  pagamento avverrà sulla  base delle  disposizioni  contenute nella  Circolare del  Settore 
Finanza  Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  prot.  gen.le  n.  24496  del  30.04.2013,  ad  oggetto: 
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di 
accettazione della  fattura (accettazione intesa come verifica della  idoneità e conformità della 
fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. 
n. 192/2012;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal D. 
Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella 
sottosezione “provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione 



previsti dall’art. 1 co. 32 l. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. 
lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti; 

-  che il  Responsabile  del  Procedimento è  l’Arch.  Cesare Sereni  Funzionario  Coordinatore  del 
Settore  A7  RESTAURO,  CULTURA,  COMMERCIO  E  PROMOZIONE  ECONOMICA  E 
TURISTICA

- che viene allegata  (allegato A))  alla  presente  determinazione la  check-list  di  controllo  sugli 
obblighi di pubblicazione.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  A7 n.  2 3 7/14  Res t a u ro  e  ri s a n a m e n to  con s e rva tivo con  miglio r a m e n to  sis mico 
d el  Tor rion e  d e gli S p a g noli d a n n e g gia to  d a gli eve n ti sis mici d el  m a g gio 2 0 1 2.  (I° s t r alcio) 
De te r min azion e  a  con t r a t t a r e  e  con t e s t u al e  affid a m e n to  di r e t to  di  ind a gin e  no n  dis t r u t tiva  s u  t r av e  
co m pos t a  p r e s so  il Torrion e  d e gli S p a g noli. Labo r a to ri  Ing e g n e ri a  Fe r r a r a  s rl  di  Fe r r a r a .  Im p e g no  
di s p e s e  e u ro  2.02 5,2 0  (IVA co m p r e s a). CUP n.  C92C 1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4  e  CIG n.  Z73 2 9 2 6 8 0 1.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 0 2 5.2 0 5 1 1 0.0 0.2 7

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 6 3 4 2 N

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI 
ricos t r uzion e   im mo bili d a n n e g gi a ti d al  
sis m a  d el  2 0-2 9  m a g gio 2 0 1 2- finanzia ti  

d all ' a s sicu r azion e  d a n ni sis m a  2 0 1 2

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z73 2 9 2 6 8 0 1 CUP C9 2C1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

1 4.0 7.0 0 0 0 0 2 N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e  P ro g e t to  A7 n.  2 3 7/20 1 4  "Res t a u r o  e  ri s a n a m e n to  co ns e rv a tivo con  
miglio r a m e n to  sis mico d el Tor rion e  d e gli S p a g noli -Affida m e n to  di  
ind a gin e  no n  dis t r u t tiva  s u  t r ave   alla  di t t a   Labo r a to ri  Ing e g n e ri a  Fe r r a r a  
s rl

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   517  DEL 17/07/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 7/07/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Wil li a m  S g ar bi



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 3 7 / 1 4  R e s t a ur o  e  ri s a n a m e n t o  c o n s e rva t iv o  c o n  
m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  d a n n e g g i a t o  d a g l i  
e v e n t i  s i s m i c i  d e l  m a g g i o  2 0 1 2 .  (I°  s tr a l c i o )  D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  
e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  d i  i n d a g i n e  n o n  d i s tr u t t iva  s u  tr av e  
c o m p o s t a  pr e s s o  i l  Torrio n e  d e g l i  S p a g n o l i .  Lab or a t ori  In g e g n e r i a  Ferrara  
s r l  d i  Ferrara.  I m p e g n o  d i  s p e s e  e u r o  2 . 0 2 5 , 2 0  (IVA c o m p r e s a ) .  CU P  n .  
C 9 2C 1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4  e  CIG n .  Z 7 3 2 9 2 6 8 0 1 .  ” ,  n°  1 6 4  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in 
d a t a   1 5/07/20 1 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


